
COMUNE DI MORI
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 41
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Art. 175, commi 1, 2, 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm..
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e Documento Unico di
Programmazione 2022-2024. Variazione. 

L’anno duemilaventidue addì 29 (ventinove)  del mese di novembre  alle

ore 19,13 nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a

termini  di  legge,  si  è  convocato  il  Consiglio  comunale  composto  dai

signori:

1.  BAROZZI STEFANO - SINDACO
2. BERTI ELENA - CONSIGLIERE
3. BERTIZZOLO MARIA - “
4. BIANCHI BRUNO - “
5. BONA ERMAN - “
6. DEPRETTO PAOLA - “
7. GENTILI AURELIO - “
8. GOI ERNESTO - “
9. MAZZUCCHI NICOLA - “

10. MOIOLA CRISTIANO - “
11. MURA FILIPPO - “
12. ORTOMBINA DARIA - “
13. PEZZARINI CINZIA - “
14. SARTORI MICHELE - “
15. SCARABELLO VETTORE SILVANA - “
16. SILVA FETOSA ROSANGELA - “
17. TONETTA MASSIMO - “
18. TRINCO REMO - “

Assenti i signori: Bona Erman, Goi Ernesto, Mazzucchi Nicola

Assiste il Segretario comunale dott. Luca Galante

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti  la  signora  Silvana

Scarabello Vettore nella sua qualità di  Presidente del Consiglio assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto

suindicato, posto al N. 4.1/2022  dell’ordine del giorno.

http://ss.mm/


IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
– con  il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  ss.mm.,  recante  disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e
dei loro organismi,  sono stati individuati i  principi contabili  fondamentali  di coordinamento
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3 della Costituzione;

– con la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm. è stato recepito in ambito provinciale il Titolo I
del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., nonché i relativi allegati ed il D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e ss.mm.;

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  7  di  data  15  marzo  2022,
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024  ed  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  ed  i
successivi provvedimenti di variazione;

Richiamata altresì  la Deliberazione della Giunta comunale n. 24 di  data 24 marzo 2022,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
2022-2024 ed i successivi provvedimenti di variazione;

Considerato che, ai sensi dell'art. 175 comma 2 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 le
variazioni di bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste al comma 5-
bis, di competenza dell'organo esecutivo e al comma 5-quater di competenza dei Responsabili di
spesa,  ovvero,  in  assenza  specifica  norma  regolamentare,  del  Responsabile  del  Servizio
Finanziario;

Osservato che nel corso della gestione è emersa la necessità di effettuare alcune variazioni
alla parte corrente e alla parte capitale del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

Evidenziato, in particolare, che con la presente Deliberazione viene realizzata un’ulteriore
manovra, del valore complessivo di Euro 135.181,00, per fronteggiare il caro bollette, finanziandola
per  Euro  72.286,00  con  il  contributo  previsto  per  garantire  la  continuità  dei  servizi  erogati  in
relazione all’aumento dei prezzi dell’energia elettrica e del gas metano sui mercati internazionali
dall’art. 27, comma 2 del D.L. 1 marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla Legge 27
aprile 2022, n. 34, ed integrato dall’art. 16, comma 1 del D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito, con
modificazioni  dalla  Legge 21 settembre 2022,  n.  142 n.  34/2022  e per  Euro 62.895,00 con il
contributo assegnato dalla PAT a valere sul fondo perequativo per fronteggiare l’incremento dei
prezzi  dell’energia,  assegnato  con  Deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  2031  di  data  11
novembre 2022;

Atteso altresì che con la presente variazione vengono costituiti il Fondo rinnovi contrattuali,
per l’importo di Euro 189.423,00, da accantonare nel risultato di amministrazione con il Rendiconto
della  gestione  2022  ed  Fondo  Pluriennale  Vincolate  (FPV)  di  spesa,  per  l’importo  di  Euro
70.788,89,  al  fine di  rinviare all’esercizio 2023 le entrate vincolate che finanziano il  FO.R.E.G.
spettante  al  personale  dipendente  per  il  2022,  in  ossequio  al  principio  contabile  applicato
enunciato nell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che al punto 2 stabilisce che  “le
obbligazioni  giuridiche  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della
nascita  dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza.  La
scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”; 
 

Evidenziato infine che con la presente Deliberazione vengono allocati alla parte capitale del
bilancio  i  contributi  PNRR fin  di  qui  assegnati  con Decreti  della  Presidenza del  Consiglio  dei
Ministri,  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  con  riferimento  alla  Missione  1  –
“Digitalizzazione,  Innovazione,  Competitività,  Cultura  e  Turismo”,  Componente  1  –
“Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA”, Investimento 1.4 – “Servizi  e cittadinanza
digitale”,  e  segnatamente,  Euro  155.234,00  a  valere  sull’Avviso  Misura  1.4.1  "Esperienza  del



Cittadino  nei  servizi  pubblici”,  destinati  alla  manutenzione  evolutiva  del  sito  web  e  alla
pubblicazione di servizi digitali per i cittadini ed Euro 7.203,00 a valere sull’Avviso Misura 1.4.3
“AppIO”, destinati all’adozione dei servizi dell’applicazione “IO”;

Rilevato che, conseguentemente alla previsione di maggiori entrate extratributarie – Tipologia
200 “Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti”, si rende
necessario adeguare l’accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità degli esercizi 2023 e
2024;

 Presa quindi visione delle variazioni al  bilancio di  previsione finanziario 2022-2024,  come
risultanti dal prospetto contabile Allegato n. 1 e come meglio descritte nelle voci principali di entrata
e di spesa nella Relazione Allegato n. 2 e ritenuto di approvarle;

Presa altresì visione delle variazioni al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-
2024,  relativamente  alla  Sezione  operativa  –  parte  seconda  –  Piano  delle  alienazioni  e
valorizzazioni dei beni patrimoniali, disposte per aggiornare le pp.ff. del comparto C1 del PAG n. 9,
come  da  frazionamento  n.  4517/2022  approvato  dall’Ufficio  Catasto  di  Rovereto  in  data  17
novembre 2022 e per rilevare la cessione gratuita al Comune di Mori della p.f. 919/15 C.C. Mori,
prevista in attuazione del  permesso di  costruire convenzionato dell’area del  cartiglio n.  92 del
vigente P.R.G., come risultanti dal prospetto Allegato n. 3 e ritenuto di approvarle;

Rilevato che con la presente Deliberazione viene modificata la Programmazione triennale dei
lavori pubblici;

Presa quindi visione delle variazioni al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-
2024,  relativamente al  “Programma generale delle  opere pubbliche”,  nelle  Schede n.  1 “Parte
prima – Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma del Sindaco”, n. 2
“Quadro delle disponibilità finanziarie delle opere pubbliche” parte prima: opere con finanziamenti
e n. 3 “Programma pluriennale delle opere pubbliche” parte prima: opere con finanziamenti, come
risultanti dai prospetti Allegato n. 4 e ritenuto di approvarle;

Atteso che il contenuto della presente Deliberazione costituisce integrazione e modificazione
alla parte finanziaria del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

Dato atto che le variazioni di bilancio disposte con la presente Deliberazione rispettano il
pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e
ss.mm. (Allegati n. 5 e n. 6);

Evidenziato che con successivo provvedimento la Giunta comunale approverà le variazioni
alle dotazioni di cassa riportate nell’Allegato n. 5 e le necessarie modifiche al Piano Esecutivo  di
Gestione (P.E.G.) 2022-2024;

Dato atto che i n. 6 prospetti Allegati alla presente Deliberazione ne formano parte integrante
e sostanziale;

Visti:
– la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm. “Modificazioni della legge provinciale di contabilità

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali  al
decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 (Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che recepisce il Titolo I del
D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, nonché i relativi allegati e il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
ss.mm.;



– la  L.R.  3 maggio  2018,  n.  2 e ss.mm. “Codice degli  enti  locali  della  Regione Autonoma
Trentino-Alto Adige” e il Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999
n. 8/L e ss.mm., per le norme non richiamate dalla L.P. 9 dicembre 2015, n. 18;

– lo Statuto comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 1 di data 26
gennaio 2015;

– il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 di
data 29 giugno 2020;

– il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio
comunale n. 4 di data 3 marzo 2017;

Visto il parere favorevole espresso dall'organo di revisione contabile in data  23 novembre
2022, prot. sub n. 22647 di data 24 novembre 2022, ai sensi dell’art. 210 della L.R. 3 maggio 2018
n. 2 e ss.mm. e dell’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

Accertata  la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  49  della  L.R.  3  maggio  2018,  n.  2  e
ss.mm.;

Visti i pareri favorevoli resi allo scopo ai sensi dell’art. 185, comma 1 della L.R. 3 maggio
2018, n. 2 e ss.mm.  dal Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Maura Gobbi in data 23
novembre 2022, per quanto riguarda la regolarità tecnico-amministrativa e contabile;

Con voti favorevoli n. 13 (tredici), astenuti n. 2 (Depretto Paola, Scarabello Vettore Silvana),
contrari  nessuno, su n. 15 (quindici)  consiglieri  presenti  e votanti,  espressi in forma palese per
alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni meglio espresse in premessa, le variazioni al bilancio di
previsione finanziario 2022-2024, come risultanti dal prospetto Allegato n. 1 e meglio descritte
nelle voci principali di entrata e di spesa nella Relazione Allegato n. 2;

2. DI DARE ATTO, conseguentemente, che le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022-
2024 si riassumono, per totali complessivi, nella seguente tabella:

PARTE CORRENTE 2022 2023 2024

Maggiori Entrate 294.507,89 55.000,00 55.000,00

Minori Entrate

Maggiori Spese 357.364,86 162.788,89 79.385,00

Minori Spese 62.856,97 37.000,00 24.385,00

Entrate  in  conto  capitale
applicate alla parte corrente

Avanzo di Amministrazione

Fondo pluriennale vincolato 70.788,89

Totali 0,00 0,00 0,00

PARTE CAPITALE 2022 2023 2024

Maggiori Entrate 17.999,00 860.817,00 40.000,00

Minori Entrate 225.379,00

Maggiori Spese 96.000,00 860.817,00 40.000,00

Minori Spese 303.380,00



Avanzo di Amministrazione

Fondo pluriennale vincolato 

Totali 0,00 0,00 0,00

3. DI APPROVARE, per le motivazioni meglio espresse in premessa, le variazioni al Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024, relativamente alla Sezione operativa – parte
seconda – Piano delle alienazioni e valorizzazioni  dei beni  patrimoniali,  come risultanti  dal
prospetto Allegato n. 3;

4. DI APPROVARE, per le motivazioni meglio espresse in premessa, le variazioni al Documento
Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  relativamente  al  Programma generale  delle
opere pubbliche, nelle Schede n. 1 “Parte prima – Quadro dei lavori e degli interventi necessari
sulla base del programma del Sindaco”, n. 2 “Quadro delle disponibilità finanziarie delle opere
pubbliche” parte prima: opere con finanziamenti  e n. 3 “Programma pluriennale delle opere
pubbliche” parte prima: opere con finanziamenti, come risultanti dai prospetti Allegato n. 4;

5. DI  DARE  ATTO che  il  contenuto  della  presente  Deliberazione  costituisce  integrazione  e
modificazione alla parte finanziaria del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-
2024; 

6. DI DARE ATTO che le variazioni di bilancio di cui al precedente punto 1) rispettano il pareggio
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti  in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti di cui agli artt.  162 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.
(Allegati n. 5 e n. 6);

7. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento la Giunta comunale approverà le variazioni
di  cassa riportate  nell’Allegato  5 e  le  necessarie  modifiche al  Piano Esecutivo  di  Gestione
(P.E.G.) 2022-2024;

8. DI  DARE ATTO che i  n.  6  prospetti  Allegati  alla  presente Deliberazione ne formano parte
integrante e sostanziale;

9. DI DARE ATTO che avverso la presente Deliberazione sono ammessi:
− opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183,

comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;
− ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010,

n. 104;
− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

***

Ritenuto inoltre di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., al fine di consentire l'adozione dei
provvedimenti necessari all'impegno delle spese ivi previste;

Con voti favorevoli n. 13 (tredici), astenuti n. 2 (Depretto Paola, Scarabello Vettore Silvana),
contrari  nessuno, su n. 15 (quindici)  consiglieri  presenti  e votanti,  espressi in forma palese per
alzata di mano;

DELIBERA

DI  DICHIARARE la  presente  Deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  183,
comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm..

MG



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto

LA PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Silvana Scarabello Vettore Luca Galante

Deliberazione  dichiarata,  per  l’urgenza,  IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE   ai  sensi
dell’art. 183 del “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige”
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

Mori, 29 novembre 2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

Luca Galante

Relazione di pubblicazione

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo comunale il giorno 30 novembre 2022

per restarvi giorni dieci consecutivi.

Mori, 30 novembre 2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

Luca Galante


	COMUNE DI MORI
	VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 41
	DEL CONSIGLIO COMUNALE


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	LA PRESIDENTE
	DEL CONSIGLIO


